
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177  
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 http://www.icividate.edu.it  e-mail: bsic807004@istruzione.it codice univoco 
fatturazione elettronica: UF77BM  

P.E.C: 
bsic807004@pec.istruzione.it  

   

 
 

Spazio Sito Web 

     - all’Albo on-line 

- Amministrazione trasparente      
 

Agli Atti 
       
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1 Avviso pubblico 

prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e 

integrazione. 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-LO-2019-68 - CUP: E78H17000300007  

 

OGGETTO: determina avvio procedure per attuazione progetto. 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti 

di inclusione sociale e integrazione - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1  

VISTA la candidatura n. 993405 presentata mediante inserimento del progetto “It’s easier 

together” nel Sistema Informativo e compresa tra i progetti autorizzati in ordine di graduatoria per 

area territoriale di riferimento, approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione 

Prot. n. 36118 del 10/12/2019;  

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. AOODGEFID-1410 del 27/01/2020 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione scolastica;    

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto; 
 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143 ella legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti ai quali conferire incarichi per la 

realizzazione del Progetto in oggetto; 
 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001771/U del 18/09/2021 08:23IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

DECRETA 
 

Art. 1 - Avvio delle procedure. 
 

Tramite avviso interno di selezione, sono avviate le procedure per il reperimento 

- del coordinatore operativo e di supporto 

- del referente della valutazione 

- dei docenti esperti interni/esterni 

- dei docenti tutor 

- del DSGA e del personale ATA 

- del GOP (Gruppo Operativo PON) 

per la realizzazione del piano in oggetto.  
 

Art. 2 - Modalità di selezione. 
 

La selezione sarà effettuata a seguito di avviso aperto al personale dell’Istituto, ai docenti interni, ai 

docenti esterni nel rispetto dei criteri di valutazione deliberati dal Collegio docenti del 25 settembre 

2018 OdG n. 8 e dal Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2018 (delibera n. 107). 
 

Art. 3 – Moduli da realizzare. 
 

Il personale dovrà essere reperito per i seguenti moduli: 
 

Titolo Modulo 
Numero alunni coinvolti 

e sede scolastica 
Obiettivi e modalità didattiche 

La scuola: una 

finestra aperta 

sul mondo. 

n. alunni 19 - scuola 

primaria di Malegno 

Laboratori sulla diversità linguistica attraverso la 

musica e il teatro con realizzazione di uno 

spettacolo finale. 

In questa scuola 

mi sento accolto. 

n. alunni 20 - scuola 

primaria di Cividate 

Camuno. 

Percorsi di accoglienza e integrazione per bambini 

stranieri e bambini con svantaggi socio-famigliari 

valorizzando il movimento libero e guidato per 

dare spazio alla dimensione affettiva. 

Ti p’orto a 

scuola. 

n. alunni 20 - scuola 

primaria  

di Borno  

Realizzare un orto didattico quale luogo di 

comunicazione, integrazione ed interazione, a 

favore soprattutto degli alunni con BES. 

Giocando si sta 

bene 

n. alunni 20 - scuola 

primaria di Cividate 

Camuno 

Percorso di educazione motoria e sportiva che 

favorisca la socializzazione e l’acquisizione di un 

corretto stile di vita. 

Scrittori in erba. 
n. alunni 19 - scuola 

primaria di Cividate 

Stesura di racconti a tema interculturale sui diritti 

dell’infanzia, da leggere, drammatizzare, editare in 

un testo da diffondere all’interno dell’Istituto.  

L’italiano per 

l’integrazione. 

n. alunni 17 - scuola 

secondaria di I grado di 

Cividate Camuno 

Laboratori di prima alfabetizzazione e/o di 

consolidamento linguistico in lingua italiana aperti 

agli adulti di origine non italofona.  
 

Art. 4 - Tempi di esecuzione  
 

Ciascun modulo prevede 30 ore di attività in orario extracurricolare e dovrà concludersi entro il 31 

agosto 2022. 
 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, con determina prot. 

0001205/U-IV.5 del 09/04/2019, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico, prof. Roberto Salvetti. 

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                         Roberto Salvetti  
 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                          
                   dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 


